PS. UFPR 2019/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 50/2020 – NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR),

unidade instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002; considerando a

Portaria n° 721/2020, de 15 de março de 2020, que regulamenta as rotinas de trabalho e os

procedimentos administrativos no âmbito da Universidade Federal do Paraná (UFPR), diante da

obrigatoriedade de cumprimento de medidas de prevenção estabelecidas pelo Ministério da Saúde para

o enfrentamento da emergência de saúde pública de dimensão mundia l decorrente da SARS-CoV-2;

torna pública as seguintes providências, relativamente ao Processo Seletivo Estendido (PSE), cursos

de graduação em Estatística e Matemática da UFPR no ano letivo de 2020.

1. Ficam suspensos, por tempo indeterminado, os procedimentos de avaliação (provas e recursos

contra as notas das provas) estabelecidos entre os itens 2.10 e 3.1.5 do Edital n° 05/2020 –
NC/PROGRAD, publicado no endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br), em 14/01/2020 as
11h00min.

2. Por ocasião do fim da vigência da Portaria n° 721/2020, as coordenações dos cursos de Estatística
e Matemática estabelecerão um novo cronograma para as avaliações (provas e recursos contra as
notas das provas); cronograma e procedimentos que serão publicados no endereço eletrônico do
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 05/2020 – NC/PROGRAD.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 17 de março de 2020.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra

Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR